54

55

ATA NÚMERO 043 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos três dias do mês de agosto do ano dois mil e dezessete, às onze horas e quinze minutos, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Eniuce Menezes de Souza, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores, Diogo Francisco Rossoni, Isolde Previdelli, Robson Marcelo Rossi e da representante discente Aline Edlâine de Medeiros, conforme constam suas assinaturas na página 12 (frente) do livro de presenças do PBE. Item 1. Fazendo uso da palavra, a Senhora Coordenadora informou a todos a respeito das solicitações do mestrando Dario Sodré dos Santos, portador do RA nº 49423, quanto a: - prorrogação de prazo de apresentação de trabalho da disciplina do Prof. Dr. Josmar Mazucheli – DES4020 – Estatística Computacional Aplicada à Bioestatística; - trancamento de curso por 1 (um) mês. Informou também, que o referido aluno havia lhe procurado e apresentado junto à Secretaria do PBE um Requerimento Acadêmico, com as solicitações discriminadas acima, e que junto ao documento foram anexados dois atestados médicos, o primeiro com prazo de 14 (quatorze) dias, sendo o período de 18/04/2017 a 31/04/2017, e o segundo, também de 14 (quatorze) dias, porém de 10/07/2017 a 23/07/2017. Além dos atestados médicos, o mestrando também apresentou uma declaração médica, onde o seu médico atesta que o requerente apresenta uma lesão de ligamento cruzado, e que este está impossibilitado de deambular por longos períodos, realizar atividades físicas, etc. Por conseguinte, diante dos problemas relatados a Senhora Coordenador decidiu trazer o caso para apreciação do Conselho Acadêmico do PBE. Ainda fazendo o uso da palavra, a Prof. Dra. Eniuce Menezes de Souza, esclareceu quais seriam os trâmites legais caso o Conselho Acadêmico concorda-se ou não com as solicitações do aluno. Então, após breve discussão, o Conselho Acadêmico foi unânime em ambas as solicitações: - quanto ao pedido de prorrogação do prazo de apresentação de trabalho da disciplina do Prof. Dr. Josmar Mazucheli – DES4020 – Estatística Computacional Aplicada à Bioestatística – o Conselho decidiu não tomar uma posição, pois a decisão deve ser do professor da disciplina; - e, quanto a solicitação de trancamento de curso por 1 (um) mês, o Conselho após ter analisado a situação do aluno decidiu aprovar o pedido de trancamento do aluno, porém, ao invés de apenas 1 (um) mês, o Conselho lhe concedeu 4 (quatro) meses de trancamento. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Eniuce M. de Souza
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

______________________________________